
OBSAH

6 JAK TO TENKRÁT BÉŽEL ZÁTOPEK
Ukázka z povídky spisovatele Oty Pavla, který geniálně popsal 
trojnásobné vítězství Emila Zátopka na olympiádě v Helsinkách, 
přestože tam vůbec nebyl

8 ŽHAVÉ, USPĚCHANÉ A NEKONEČNÉ TOKIO
Exkluzivní reportáž z místa olympiády od japanologů 
Anny a Igora Cimových

24 ČEŠI RYCHLEJI, VÝŠE A SILNĚJI
Hry XXXII. olympiády v japonském Tokiu byly jednou z nejpodivnějších 
sportovních událostí historie, ale pro nás byly velmi úspěšné

44 SPORT, NÁRODNÍ HRDOST, UM ĚNÍ A POLITIKA
Jak Čáslavská, Maradona a další slavní sportovci vytvářeli 
a vytvářejí zvláštní fenomén kulturního dědictví

58 BOREC NESROVNATELNÉ ÚPORNOSTI 
A SVALSTVA OCELOVÉHO
Sokol Bedřich Šupčík se proslavil první olympijskou zlatou medailí 
pro Československo v Paříži v roce 1924 ve šplhu na laně

70 JIŘÍ KYNOS: OLYMPIÁDA JE PRO 
SPORTOVCE ÚPLNĚ NEJVÍC
Rozhovor s bývalým excelentním sprinterem Jiřím Kynosem, 
který byl na 14 olympiádách. V Mnichově jako sportovec, 
na dalších třinácti jako funkcionář

82 ZNEUŽITÁ POCHODEŇ
Vůbec první olympijská pochodeň v historii putovala i přes naše 
území v roce 1936 při cestě na olympiádu do německého Berlína

92 NAD HRAM I V PEKINGU SE VZNÁŠÍ 
HROZBA BOJKOTU
Za odpor vůči olympiádě v Číně v roce 2022 padá velký 
díl zodpovědnosti na Mezinárodní olympijský výbor 
a jeho předsedu Thomase Bacha


